
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N° 0043 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1631202.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA REGINA OSMARINA CÂMARA, matrícula nº 
54192931/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ DAS-3, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, em substituição a 
titular ROSA VIRGINIA DE CARVALHO CABRAL, matrícula nº 54193800/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0044 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/33459.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA, ma-
trícula nº 5095867/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no pe-
ríodo de 09.01.2023 a 07.02.2023, em substituição ao titular SALOMÃO 
ISAAC BENOLIEL, matrícula nº 5563780/3, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.01.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 900265
PORTARIA COLETIVA N° 0045 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2023/2010843.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores listados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
5955239/1 JENIFFER AIRES AMORIM ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO 04/12/2022

5955653/1 ANA CAROLINE RISUENHO 
REIS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE 18/12/2022

5955654/1 GILBERTO SANTANA 
VIEIRA NETO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE 18/12/2022

5955660/1 HURTED MARTINS BATISTA 
FILHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE 18/12/2022

5955656/1 REYNAN COSTA DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE 18/12/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.01.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 900267
Portaria nº 0038 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1492882.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, a servidora lo-
tada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, conforme 
relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
57234532/1 GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 26.01.2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.

Protocolo: 900268
PORTARIA N° 0008 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2010513.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27/01/2023, a servidora SILVANA CRISTINA MORAES 
DO CARMO, cargo CONTADOR, matrícula n° 55208485/1, na DIVISÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS.
PORTARIA N° 0009 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2010769.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27/01/2023, a servidora LORENA CARVALHO SANTA-
NA, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula n° 5952067/2, no DEPAR-
TAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação 
na Coordenação Estadual de Atenção Oncológica – CEAO/DDRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 27.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 900270

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 167 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6644;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NAGILA DE CARVALHO PINTO, Id. Funcional nº 
5967132/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no Hospital Regional 
- Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 16 de novembro de 2022 a 14 de maio de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 900114

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/SESPA/2023.
PROCESSO: 2022/427097.
OBJETO: aquisição do Medicamento - CANABIDIOL 200MG/ML. SOLUÇÃO 
ORAL DE 200MG/ML COM 1 FRASCO DE 30ML ACOMPANHADO DE SE-
RINGA DOSADORA, para atendimento do paciente P. R. V. S., contempla-
do pela Ação de Obrigação de Fazer c/c Tutela Antecipada – Processo nº 
1000898-78.2022.4.01.3906.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 6.155,73 (seis mil cento e cinquenta e cinco reais e setenta e 
três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (Pá), 27 de janeiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 27 de janeiro de 2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 900207

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO E-2023/2004315
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023
OBJETO: modificação unilateral dos Contratos/Convênios Assistenciais, por 
parte da Administração, visando a atualização orçamentária devido a Vi-
gência do Orçamento Geral do Estado do Pará 2023, conforme Anexo I 
deste Termo.
RETIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições ante-
riormente acordadas do Contratos/Convênios Assistenciais informados no 
anexo, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modifi-
cadas por este Instrumento.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - SECRETÁ-
RIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício - Portaria 1.059 
de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

ANEXO I

CONTRATUALIZADO VIGÊNCIA PROJETO 
ATIVIDADE

ELEMEN-
TO DA 

DESPESA

FONTE DE 
RECURSO

VALOR MEN-
SAL (R$)

Hospital Divina Providência // Mantenedor: 
Instituto Francisco Perez // Convênio 

Assistencial nº 03/2022 // Região de Saúde 
Metropolitana I (Marituba) // CNES nº 

2619717 // CNPJ nº 07.277.622-0004/53

10/08/2022 a 
09/08/2023 908878 335043

01 500 1002 03 766.374,17

01 600 0000 49
 02 600 0000 49 1.634.225,58

Hospital Santo Antônio // Mantenedor: 
Ação Social Sociedade Beneficente 

Santo Antônio // Convênio Assistencial 
nº 04/2022 // Região de Saúde Baixo 

Amazonas (Alenquer) // CNES nº 2331861 
// CNPJ nº 04.802.138/0001-65

28/11/2022 a 
29/11/2023 908878 335043 01 600 0000 49

 02 600 0000 49 394.132,50

Hospital e Maternidade São José // Contrato 
Assistencial nº 01/2018 // Região de Saúde 

Carajás (Rondon do Pará) // CNES nº 
2312093 // CNPJ nº 05.001.615/0001-56

06/08/2018 a 
05/05/2023 908878 339039 01 600 0000 49

 02 600 0000 49 29.769,60


